
PRIEDAS NR. 2 

Liudvikas Narbutas – mūsų mokyklos globėjas 

Liudvikas Narbutas (gimė 1831 m. Šaurų dvare, Lydos apskrityje– mirė 1863m. gegužės 4 d. netoli 

Dubičių kaimo, Lydos apskritis)– 1863 metų sukilimo vadas, Lydos apskrities karinis viršininkas. 

Liudvikas Narbutas, istoriko Teodoro Narbuto sūnus, buvo vienas pirmųjų sukilimo organizatorių 

Vilniaus gubernijoje. Šeima: mama– Kristina Sadovskaja-Narbutienė, seserys: Teodora (Tosia) Narbutaitė-

Mončiunskienė, Joana Narbutaitė-Kuncevičienė, broliai: Boleslovas Narbutas, Prančiškus Narbutas, 

Stanislovas Narbutas, Aleksandras Narbutas, žmona: Amelija. 

Nuo 1848m. mokėsi Vilniuje. Už dalyvavimą slaptoje jaunimo organizacijoje ir pas jį rastus 

nelegalius raštus 18-metis Liudvikas buvo suimtas, nuplaktas rykštėmis ir atiduotas į kareivius. Tarnavo 

Kaukaze. Už pasižymėjimą jam buvo suteiktas karininko laipsnis. Po Nikolajaus I mirties buvo amnestuotas, 

tad 1859m. grįžo į Vilnių. 

Lietuvos komiteto paskirtas Lydos apskrities kariniu viršininku, Liudvikas turėjo organizuoti 

ginkluotą sukilimą apskrityje ir vadovauti vienam iš būrių.Vasario 13 d. Liudvikas su savo broliu Boleslovu 

ir keliais savanoriais išvyko iš Šaurų į mišką  Daugiausia į sukilėlius pereidavo valstiečių. L. Narbuto būriui 

persikėlus arčiau Vilniaus, prie jo prisidėjo dailininko Mykolo E. Andriolio vadovaujamas Vilniaus jaunimo 

būrelis. L.Narbutui artėjant prie Vilniaus, generalgubernatorius Vladimiras Nazimovas susirūpino, kad 

sukilėliai neužpultų miesto, todėl buvo sustiprinta jo apsauga. 

Pirmą kartą L. Narbuto būrys kovėsi su baudžiamąja kariuomene kovo 9 d. prie Rūdninkų. Sukilėliai 

sėkmingai atrėmė puolimą ir jiems atiteko nemaža ginklų, ypač štucerių.Po sėkmingų kautynių L. Narbuto 

būrys vyko į Nočios girią. Norėdamas suklaidinti priešą, būrio vadas dažnai keitė vietą. Kapitono 

Timofejevo dalinys išvyko ieškoti L. Narbuto vadovaujamų sukilėlių. Balandžio 11 d. prie Dubičių įvyko 

kautynės. L. Narbutas, turėdamas 150 žmonių ir nežinodamas priešo jėgų, po susirėmimo pasitraukė. Už L. 

Narbuto galvą Vilniaus generalgubernatorius V. Nazimovas buvo pažadėjęs 1000 rublių. Tokiais pinigais 

susigundė miško sargas Bazilis Karpovičius ir pasisiūlė rusams parodyti sukilėlių stovyklą. L. Narbuto būrys 

buvo užpultas krūmingose balose gegužės 4 d. 4km nuo Dubičių kaimo. Per kautynes L. Narbutas buvo 

pašautas į koją. Nešamas draugų iš kovos vietos Liudvikas antrą kartą sužeistas į kaklą. Mirdamas pasakė: 

„Mirštu už Tėvynę“. Dalis būrio išsiblaškė po mišką. Sukilėliai neteko būrio vėliavos, daugumos ginklų, 

šovinių, drabužių, med. priemonių ir maisto.Kautynėse kartu su vadu žuvo 13 sukilėlių. Liudviko sesuo 

Teodora, gavusi V. Nazimovo leidimą, gegužės 6 d. surengė sukilėlių iškilmingas laidotuves (dalyvavo 14 

kunigų ir daugiau kaip 200 žmonių). Sukilėliai buvo palaidoti bendrame kape, Dubičiuose. Čia 1933 m. 

pastatytas paminklas, kurio paminklinėje lentoje įrašytos pavardės ir sukilėlių šūkis „Už jūsų ir mūsų 

laisvę“. Vėliau įrengtas ir skulptūrų skveras, skirtas 1863m. sukilimo dalyviams.Paminklo projektą parengė 

skulptorius ir architektas Antanas Vivulskis, kuris yra Trijų kryžių paminklo, esančio Vilniuje, autorius. 

Kautynių vietoje 1988m. pastatytas geležinis kryžius ir mediniai paminklai. 

  

http://lt.wikipedia.org/wiki/1863
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_4
http://lt.wikipedia.org/wiki/Dubi%C4%8Diai
http://lt.wikipedia.org/wiki/1863_m._sukilimas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Teodoras_Narbutas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilniaus_gubernija
http://lt.wikipedia.org/wiki/1848
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilnius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Kaukazas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Karininkas
http://lt.wikipedia.org/wiki/Nikolajus_I
http://lt.wikipedia.org/wiki/1859
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasario_13
http://lt.wikipedia.org/wiki/Mykolas_Elvyras_Andriolis
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Vladimiras_Nazimovas&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/R%C5%ABdninkai
http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=No%C4%8Dios_giria&action=edit&redlink=1
http://lt.wikipedia.org/wiki/Antanas_Vivulskis
http://lt.wikipedia.org/wiki/1988


PRIEDAS NR. 3 

Liudvikas Narbutas – mūsų mokyklos globėjas. 

1. L. Narbutas gimimo vieta ir data. 

2. L. Narbuto tėvai. 

3. L. Narbuto broliai ir seserys. 

 

4. L. Narbuto mokslai. 

 

5. L. Narbuto karinė patirtis. 

 

6. L. Narbuto veiksmai prasidėjus sukilimui. 

 

7. L. Narbuto mirtis. 

 

8. L. Narbuto atminties įamžinimas. 

 

9. Kodėl mūsų mokyklai suteiktas L. Narbuto vardas? 

 

Liudvikas Narbutas – mūsų mokyklos globėjas. 

1. L. Narbutas gimimo vieta ir data. 

2. L. Narbuto tėvai. 

3. L. Narbuto broliai ir seserys. 

 

4. L. Narbuto mokslai. 

 

5. L. Narbuto karinė patirtis. 

 

6. L. Narbuto veiksmai prasidėjus sukilimui. 

 

7. L. Narbuto mirtis. 

 

8. L. Narbuto atminties įamžinimas. 

 

9. Kodėl mūsų mokyklai suteiktas L. Narbuto vardas? 

  



Atsakyti į klausimus: 

1. Liudvikas Narbutas buvo (kuo?) ....................... 

2. Liudvikas Narbutas gimė (kada?) .................... 

3. Liudvikas Narbutas gimė (kur?) ................................ 

4. Liudviko Narbuto tėvo vardas ........................ 

5. Liudviko Narbuto motinos vardas ......................... 

6. Liudviko Narbuto žmonos vardas .............................. 

7. Liudvikas Narbutas buvo caro valdžios buvo išsiustas į .................................. 

8. Liudvikas Narbutas žuvo (kada?) .................................. 

9. Liudvikas Narbutas žuvo (kur?) .............................. 

10. Liudvikas Narbutas palaiduotas (kur?) ......................... 

 

Atsakyti į klausimus: 

1. Liudvikas Narbutas buvo (kuo?) ....................... 

2. Liudvikas Narbutas gimė (kada?) .................... 

3. Liudvikas Narbutas gimė (kur?) ................................ 

4. Liudviko Narbuto tėvo vardas ........................ 

5. Liudviko Narbuto motinos vardas ......................... 

6. Liudviko Narbuto žmonos vardas .............................. 

7. Liudvikas Narbutas buvo caro valdžios buvo išsiustas į .................................. 

8. Liudvikas Narbutas žuvo (kada?) .................................. 

9. Liudvikas Narbutas žuvo (kur?) .............................. 

10. Liudvikas Narbutas palaiduotas (kur?) ......................... 

  



Liudvikas Narbutas – mūsų mokyklos globėjas 

Liudvikas Narbutas gimė ................m. ............... dvare, ........... apskrityje– mirė ………….. m. gegužės 

4 d. netoli ................... kaimo. Jis buvo .............................................. 

Nuo .......................m. mokėsi Vilniuje. Už (ką?) ........................................................................  

atiduotas į kareivius. Jis tarnavo (kur?)................................ Į Vilnių jis grįžo .............. metais.  

1863 m. vasario 13 d. Liudvikas su savo broliu ....................... ir keliais savanoriais išvyko į mišką.  

L. Narbuto būriui persikėlus arčiau Vilniaus, prie jo prisidėjo dailininko ........................................ 

vadovaujamas Vilniaus jaunimo būrelis.  

Pirmą kartą L. Narbuto būrys kovėsi su baudžiamąja kariuomene kovo 9 d. prie ............................ . 

Sukilėliai sėkmingai atrėmė puolimą. Kapitono Timofejevo dalinys išvyko ieškoti L. Narbuto vadovaujamų 

sukilėlių. Balandžio 11 d. prie ................. įvyko kautynės. L. Narbutas, turėdamas ................ žmonių ir 

nežinodamas priešo jėgų, po susirėmimo pasitraukė. Už L. Narbuto galvą Vilniaus generalgubernatorius V. 

Nazimovas buvo pažadėjęs .................. rublių. Tokiais pinigais susigundė miško sargas ......................... 

...................... ir pasisiūlė rusams parodyti sukilėlių stovyklą. L. Narbuto būrys buvo užpultas krūmingose 

balose gegužės ........... d. ............km nuo Dubičių kaimo. Per kautynes L. Narbutas sužeistas. Mirdamas 

pasakė: „...........................................“. Kautynėse kartu su vadu žuvo .............. sukilėlių. Sukilėliai buvo 

palaidoti bendrame kape, ....................... Čia 1933 m. pastatytas paminklas, kurio paminklinėje lentoje 

įrašytos pavardės ir sukilėlių šūkis „......................................................................“. Kautynių vietoje 1988m. 

pastatytas ............................................... ir mediniai paminklai. 

Liudvikas Narbutas – mūsų mokyklos globėjas 

Liudvikas Narbutasgimė ................m. ............... dvare, ........... apskrityje– mirė ………….. m. gegužės 

4 d. netoli ................... kaimo. Jis buvo .............................................. 

Nuo .......................m. mokėsi Vilniuje. Už (ką?) ........................................................................  

atiduotas į kareivius. Jis tarnavo (kur?)................................ Į Vilnių jis grįžo .............. metais.  

1863 m. vasario 13 d. Liudvikas su savo broliu ....................... ir keliais savanoriais išvyko į mišką.  

L. Narbuto būriui persikėlus arčiau Vilniaus, prie jo prisidėjo dailininko ........................................ 

vadovaujamas Vilniaus jaunimo būrelis.  

Pirmą kartą L. Narbuto būrys kovėsi su baudžiamąja kariuomene kovo 9 d. prie ............................ . 

Sukilėliai sėkmingai atrėmė puolimą. Kapitono Timofejevo dalinys išvyko ieškoti L. Narbuto vadovaujamų 

sukilėlių. Balandžio 11 d. prie ................. įvyko kautynės. L. Narbutas, turėdamas ................ žmonių ir 

nežinodamas priešo jėgų, po susirėmimo pasitraukė. Už L. Narbuto galvą Vilniaus generalgubernatorius V. 

Nazimovas buvo pažadėjęs .................. rublių. Tokiais pinigais susigundė miško sargas ......................... 

...................... ir pasisiūlė rusams parodyti sukilėlių stovyklą. L. Narbuto būrys buvo užpultas krūmingose 

balose gegužės ........... d. ............ km nuo Dubičių kaimo. Per kautynes L. Narbutas sužeistas. Mirdamas 

pasakė: „...........................................“. Kautynėse kartu su vadu žuvo .............. sukilėlių. Sukilėliai buvo 

palaidoti bendrame kape, ....................... Čia 1933 m. pastatytas paminklas, kurio paminklinėje lentoje 

įrašytos pavardės ir sukilėlių šūkis „......................................................................“. Kautynių vietoje 1988m. 

pastatytas ................................................ ir mediniai paminklai. 

http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_4
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_4
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilnius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasario_13
http://lt.wikipedia.org/wiki/1988
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_4
http://lt.wikipedia.org/wiki/Gegu%C5%BE%C4%97s_4
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilnius
http://lt.wikipedia.org/wiki/Vasario_13
http://lt.wikipedia.org/wiki/1988

